manam purgatum, hic per se leprosum mundatum : illic Mariam sororem sanctorum prophetarum inducentem, hic sororem sanctorum apostolorum eodem nomine vocantem : illic ex prophetis quaternos exaltantem, hic quatuor evangelistarum numerum honorantem. Illic duodecim alios prophetas efformavit, hic duodecim numero apostolos vocavit : illic magnis prophetis alios subministrantes assignavit, hic apostolis septuaginta alios adjecit. Thaddæus porro fuit is qui Abgarum curavit (a). Illic Jesus filius Nave reges Palestinæ corripuit, hic Jesus verus Deus reges orbis gloria affecit : illic duodecim fontes in Edem scaturiunt, hic duodecim discipuli ex Sole justitiæ baptismata effundunt : illic septuaginta palmarum arbores ostensa sunt, hic septuaginta apostolorum discipuli germinarunt : illic amarum aquam lignum dulcem reddidit, hic summam peccatorum amaritudinem in dulcem charismatum fontem crucis lignum mutavit : illic tabernaculum testimonii sanctificationem est, hic tabernaculum Pastophorii glorificationem est : illic David hymnos modulatus est, et hic Paulus dulcisona voce doctrinam protulit : illic Elias inter prophetas virgo exhibitus est, hic similiter Joannes inter apostolos virgo : illic Elias in curru igneo sedit, hic Joannes supra pectus Domini recubuit : *Deus enim noster ignis consumens est* (Hebr. 12. 29). Illic tres exhibiti sunt magistri, qui Servatoris nomen habent, qui gloriöse Trinitatis characterem significant : tres sancti potentes ; non enim e vulgo nec inglorii erant ; Jesus filius Josedece, magnus in sacerdotibus. Deinde tres illi fide digni testes, qui sanctæ Trinitatis gloriam subindicant.

3. Vere animus mihi abripitur ut ad alia transiliam, ad salutarem fidem. Non enim a propheta abscedo dicente : *Memor fui Dei, et delectatus sum* : quem omni virtute prædita Sapientia in Canticis prædicat, *Surge aquilo, et veni auster* : *per fla hortum meum, et fluat aromata* (Cant. 4. 16). Quis ergo est aquilo ? quis auster ? quis hortus ? quæ in horto plantæ ? quæ aromata fluentia ? Ergo illa puto esse, quæ interpretatur Scriptura ; aquilonemque esse sanctum Virginem, austrum Servatorem mundi, plantas sanctos martyres et apostolos, fontem irrigantem hortum baptismata Servatoris, custodem horti signaculum crucis, aromata curationes et charismata Servatoris. Hoc ergo sibi vult illud, *Surge aquilo* ; id est, Virgo ex Galilæa ; *et veni auster* ; veni, Christe, de celo a meridie, et perfla sanctam Virginem, perfla in mundum, et excita sanctos martyres et apostolos et fluant aromata in infirmos et errantes. Hæc aromata in diversas condensantur gratias, et sunt infirmis sanitatis indicium, errantibus argumentum conversionis, peccatoribus poenitentiaæ advocati, justis valetudinis auxilium. Quo pacto igitur digne celebrabimus peccatorum curationes, vivificam spem, terrenam vitam, caelestem salutem ? Quomodo impinguata est terra, cum talia fluxerunt aromata ? quomodo terra thymiamata sua attulit ? illaque Domino cum timore offerens dixit : Tu, Domine, præbes caelestia aromata, et ego divinitati tuæ terrena thymiamata offero ; tu unguentis dorsum meum illinis sanctis et intemeratis vestigiis tuis, et ego exultans unguenta tibi offero. Deinde his ambobus glandens terra ad omnem creaturam conservam suam clamat : Venite, congregamini omnes qui ex me orti estis, et videte in terra illum, qui in cælis glorificatur : venite, videte in ulnis mulieris gestatum eum, qui sedet super Cherubim : venite, videte lactantem eum, qui lac subministrat feminis : venite, videte in utero Virginis inclisum eum, quem cæli non capiunt : venite, videte a matre escam accipientem, eum qui terminos pascit : venite, videte magistris traditum eum, qui magistros instituit : venite, videte ab hominibus tentatum eum, qui ab angelis celebratur : venite, videte in domum Zacchei intrantem eum, qui supra cælos sedet : venite, videte

cum Chanana loquentem eum, qui a Cherniebo ministerio hymnis celebratur : venite, videte mulierem peccatricem adentem eum, qui in dextera Patris sedet : venite, videte eum cujus sŕmbria a muliere infirmitate tanguntur, et qui ab incorporea Virtutum natura adoratur : venite, videte natum ut hominem eum, qui saculorum conditor est : venite, videte infantem eum, qui ante constitutionem mundi fuit : venite, videte a principibus sacerdotum tentatum eum, qui ab angelis stipatur : venite universe creaturæ Creatorem videntes ; et ut ille est vita in terra, omnes vivite : venite, omnes Deo repleamini : venite parvi cum magnis congregati, pauperes cum divitibus, servi cum heris, peccatores cum justis, reptilia et quadrupedes cum volucris, et videte eum qui vitam largitur. Tempora hiemis et autumnum mutemini, et præter naturam fructum ferre, proventumque vestrum afferre ei qui vobis fructum indidit : omnia facite, fragrantia odoris divinitatem afficite : aut vestra thymiamata inducite, aut ab illo aromata decerpit. Quia vero in his omnibus terra neglecta fuit a succedente hominum genere, ecce omnia, ut dixit, percurri ; deserta loca germinarunt, multamque fragrantiam exhibuerunt ; ut prophetiam Isaia implerent, ita accinentem : *Exsulet desertum, et floreat quasi lilium, ac propagines bonumque odorem emittent deserta Jordanis* (Isai. 35. 1). His ita pulchre gestis, demum ipsum mare odore frui desideravit. cœpitque sese palam efferre, ac cum terra contendens dixit : Jam mihi Dominum concede : non tuus tantum est Dominus, ut totam divinitatis gratiam accipias : roga illum ut ad me veniat, ne ego ad illum veniens, totam faciem tuam operiam et obruam. Nisi enim illum novissem, nisi timissem eum qui me obsignavit, et insolubilibus vinculis ligavit, jamdiu terminos tuos inundassem. Annon nosti me prius et antiquius esse te ? Autequam tu appareres, ego in abyssis choreas agebam. Redde Dominum mihi proprium, ut ait propheta : *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud* : et tunc subdidit, *Et aridam formaverunt manus ejus* (Psal. 95. 5). Tu ergo posterior efformata es. Sicca, mater pulveris, insatiabilis, sepulcrum mortuorum, sanguinum, doli et peccatorum domus. Cur tyrannidem exeres in id quod te antiquius est ? cur sola Dominum retines ? Jam redde illum mihi, ut impleatur illud, *In mari via tuæ* (Psal. 76. 20) : redde mihi Opificem meum, ut sinus meus gratia impleat. Sic ejus nutu retenta a mari terra, cum fastu et pompa vicissim loquuta est : Num te minor sum ? tu fluis, evacuaris, sibilas, illidis, herbas vobis, vitæ inutile es cum salsuginosis tuis fluentis, tractu difficile, vix transmeabile, tempestatum consors, turbibus exasperatum : si præcellentius, ut dicis, esses, in te primum Dominus habitasset ; nunc vero mea hinc dignitas fulget, ac te superior sum, quia in me primum divinitatis radios emisit. Tanto te præstantior sum, quod ego mater sim hominum, tu reptilium. Ego sancta Virginis mater sum, quæ Dominum peperit ; tu vero mater draconis, qui illudit animalibus tuis : ego mater prophetarum, apostolorum et sanctorum ; tu mater immanium et malignorum reptilium, infeliciter navigantium pernicies : ego hortus fructuosus, emittens flores et aromata ; tu ventos, tempestates et procellas. Si possem retinere Dominum, non sinerem ut te adiret. Ubi vero elementis ita concertantibus, qui omnia implet et dispensat Dominus ipsum mare adit, ut sacris vestigiis aquas ceu continentem honoraret ; demum mare sinus suos expandens, Dominum cum gaudio multo excepit dicens : Venite omnia animalia pusilla cum magnis, convenite quæ in profundo estis, nate ad eum, qui vos a principio quasi in throno constituit, et vitam vobis largitus est : omnes contrarii, procellosi venti, refrenamini, ad præsentis divinitatem contremiscite : omnes procellæ et turbines, quiescite ob vim potentiaæ venti omnes et tempestates, comprimamini, fluctus sedate, tranquillii estote, et Dominum vitam et

(a) De Abgaro vide Eusebii historiam.

mortis eum gaudio excipite. Quis annuntiabit mihi hodie me Dominum habere supra pelagum gradientem? Ab hac die honore afficiar, quia Cherubica sedes fui, et Seraphicas lecticas excepi: quoniam eum, qui ibi sedet, hic ambulante habeo: eum qui super pennas ventorum volat, in insulas advectum teneo: eum, qui supra tota sublimia firmamenta exaltatur, in speciosa mea regione incedentem habeo. Jam non ultra mare vocabor, sed caelestis piscina: nunc sum lucerna caelestis admodum fulgens, nunc fons medellam abunde ferens, nunc sol sum radiis splendens, nunc caelum scintillas, non quæ a natura sunt, emittens, sed fluentis gratiæ manans.

4. Ut vero omnis creatura exultabat, simul terra et quæ sub cælo sunt de gratia lætabantur. Nam errantes convertentur, peccatores penitentiam agebant, impii pie sentiebant, ægri sanitatem recipiebant, mortui ad vitam revocabantur, viventes ad divinitatis faciem sistebant. Ut vero dæmones pellebantur, ægritudo marcescebat, mors confundebatur, demum qui in inferno ab hoste detinebantur, ejus audita fama, ejus gloriam videre curabant, et ut a vinculis solverentur supplicabant. Ut autem vidit perniciæ dux et princeps tenebrarum, illum ibi rem optime gerere, et paratum esse ad diripiendam inferni regiam, ad dæmonas illic custodes positos se contulit dicens: Sub terram venit is, qui sub cælo sapienter se gessit: fines nostros vastaturus venit, et occulta penuria nostra capturus. Respondent arrogantes illi: Ecquis est te fortior? annon dicebas, Non est me potentior qui mihi adversatur? Nunc times, ne ab illo supereris? Interim experire bellum contra illum: confide, et illum in omnibus a te prostratum reperies. Tum ille, Tentavi, inquit, et probavi, et undique vires meas fregit: in deserto ipsum oppugnavi, et ille me undique desertum ostendit. Neque adversus discipulos ejus quidquam potui: eadem quippe gloria illos affectit. Tum illi reponunt: Interim ingredere, et portas æreas claude, vectesque ferreos firmabimus, telaque nostra parabimus. Hæc et similia improbis illis clamantibus, ecce Dominus cum ignem ferentibus exercitibus advenit. *Attollite mihi portas principes dæmonum: introibit enim Rex gloriæ (Psal. 23. 7. 8)*. Qui intus erant audacter respondunt: *Quis est iste Rex gloriæ? Dominus fortis et potens in prælio*. Dux autem dæmonum intus dicebat illis: Annon dicebam vobis ipsum esse fortem et potentem in prælio ac viribus valentem? Angeli vero strenue agentes aiunt: Attollite portas, antequam illas confringamus, et vectes conteramus: cum pace aperite, ne irati intremus. Attollite portas, principes inferni, et introibit rex gloriæ. Illi vero metu correpti, ut verbis deceptabant, *Quis est iste Rex gloriæ?* angeli responderunt, *Dominus virtutum est, superiorum et inferiorum Dominator*. Ut vero illi rixabantur, nec aperiabant metu correpti, nutu divinitatis statim portæ contractæ sunt, et vectes contriti, impletaque fuit prophetiæ prædictio, tot ante generationes clare enuntiata; nempe, *Quia contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit (Psal. 106. 16)*. Deinde consternati contumeliæ auctores, dixerunt impii, Tela et gladios habemus, impetum faciamus in eum. Ille vero qui portas confrugerat, hos etiam contrivit: implevitque prophetias duas sic prædicantes: *Dominus conterens bella, Dominus nomen illi. Ibi confregit potentias arcuum, scutum, gladium et bellum (Psal. 75. 4. 5. 6)*. Ubi autem viderunt ii qui inclusi erant lumen æternæ vitæ, clamaverunt: *Illuminas tu mirabiliter a montibus æternis*. Montes vocabant inferni firmamenta: *Turbati sunt omnes insipientes corde: id est, consternati sunt diaboli principes: Dormierunt somnum suum: et nihil invenerunt*. Interempti namque sunt a Domino, et quæ præ manibus habebant perdiderunt, et nihil invenerunt. *Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt qui ascenderunt equos (Ibid. v. 7)*. Equos vocat detentorum animas, et ascensores malignos

dæmonas; dæmonas qui immisericorditer cruciabant hominum animas. Dormitaverunt et interempti sunt. Tunc ut animarum salutem et perniciem suam viderunt; illarum libertatem, suamque servitutem; illas solutas, seque insolubilibus vinculis detentos: magno clamore vociferati sunt, *Tu terribilis es, et quis resistet tibi in faciem (Psal. 75. v. 8)*? Nos, qui animas cruciabimus, de cælo confodisti justo iudicio: non enim juste iudicabamus: ideo iudicamur, ideo veniam non consequimur. *Sine misericordia enim iudicium est ei qui non fecit misericordiam (Jac. 2. 13)*. Inclusit eos in penetralibus inferni, draconum odore castigatos, insolubilibus vinculis ligatos. Animas autem omnes assumptas congregavit Dominus, et Jeremiæ prophetiam implevit: *Congregavit perditæ quæ non peperit (Jer. 17. 11)*. Quas enim in infernum coegerat inimicus, illas Dominus congregavit: quas illic peperit diabolus, imo quas dispersit, has Christus congregavit. Surgite, ait Dominus, et ascendamus in caelum. Hoc autem totum factum est ut impleretur ænigma prophetiæ: *Surgite, et ascendamus in montem (Psal. 6. 5)*; hoc est in Jerusalem caelestem. Infernæ portæ aperte, imo contritæ sunt: necesse jam est ut aperiantur supernæ portæ caelorum: nam superni ostiarii ignorantes id impediabant. Cum enim descendit, id illi ignorabant: ideo illum ascendente non noverunt, et præpedire tentabant (secum enim habebat Dominus animas quas redemerat, etiam latronem, imo vero discipulum), dicebantque: Quis est hic qui cum tanta acie venit? Qui vero præibant angeli, divinitatis dignitatem significabant. Illi vero ignorantia præpediti non accurrebant: si Dominus est qui ascendit, quomodo cum descendit, id ignoravimus? Annon alias quoque descendit? Arcam a Noe fieri jussit, ad Abraham tabernaculum venit, ad Jacobum in scala, Jobo per turbinem et nubem loquutus est, Moysen in Sina adit, Jesum item in Jericho, et Eliam in spelunca. Nulla fuit generatio in qua non descenderet, et nos non ignoravimus. At nunc si, ut dicitur, Dominus est qui ascendit, quomodo nescivimus ipsum descendisse? Responderunt ii qui præibant: Ipse est qui tunc descendit: ut notus non esset cum ascenderet, servilem formam gestavit, ne Dominicam magnificentiam agnosceretis. Discite Dominicum mysterium, artemque Dominicam, ac ne impediatis benignitatis propositum. Si enim novissetis eum in humilitate multa descendente in gratiam opificii sui, ejus descensum impedivissetis, et hominem a salute privassetis, et a supremo regno exclusissetis. Nunc aperite, genua flectite. Respondent illi, Nisi divinam ejus vocem audiamus, portas non aperiemus: nemo enim huc ascendit impurus. *Hæc enim, inquit, porta Domini: justi intrabunt in eam (Psal. 117. 20)*. Tunc Dominus voce veneranda loquutus est: Ego sum is quem quaeritis: *Aperite mihi portas justitiæ: ingressus in eas confitebor Domino (Ibid. v. 19)*: nempe, quæ fecerim, quæ passus sum, quanta fecerim bona, et receperim mala. Annuntiabo justorum indicia, curationum charismata, et recte facta. *Aperite mihi portas justitiæ: ingressus in eas confitebor Domino*. Tunc ostiarii intemeratam Domini vocem agnoscentes, cum timore adoratum egressi sunt: Ignoravimus te, Domine, descendente, adoramus ascendente. Deinde cum ipse et sequacibus ejus sine obice pertransissent, eos qui postea ingredi volebant, depellebant illi dicentes: Hæc portæ Domini; justi intrabunt in eas: num etiam injusti, adulteri, publicani, raptores? Cur ita agitur præter sanctam voluntatem tuam? Has tu statuisti portas, nos ostiarios constituisti: tu legem nobis dedisti: *Hæc portæ Domini; justi intrabunt in eas*. Annon de te dictum est, *Præceptum possuit, et non præteribit (Psal. 148. 6)*? Dixisti, Soti justi intrabunt: num etiam injusti? huc accedunt adulteri, publicani; huc magi, latrones, raptores ingrediuntur? Saltem primo justos induc, et postea peccatores